No ano seguinte, evidentemente para consolidar o seu poder, Diego Gelmírez tratou de conseguir em Roma a confirmação da legacia, bem como a perpetuidade da dignidade metropolitana de Mérida. O primeiro cargo foi confirmado por Calisto II em 29 de novembro de 1123<sup>454</sup>, com uma carta dirigida a vários bispos das províncias de Braga e de Mérida, incluindo Paio Mendes e os bispos Hugo do Porto e Gonçalo de Coimbra. Nesta carta, decretava a obediência que estes prelados deviam ao compostelano enquanto legado papal e, especificamente, ordenava que comparecessem nos concílios convocados por ele<sup>455</sup>. Gelmírez pretendia uma disposição concreta a respeito deste assunto, pois alguns bispos, entre os quais se destacava Paio Mendes, não estavam a responder às suas convocatórias.

Se os exemplos imediatamente anteriores a este eram já indícios de que Paio Mendes se encontrava de novo sob a autoridade de Gelmírez, este documento de Calisto

---

<sup>453</sup> “Peruenit ad nos, quod Portugalensis regina T. fratrem nostrum P. Bracarensem archiepiscopum ceperit eumque adhuc in captione detineat. Unde nostras et litteras dirigentes precepimus, ut usque ad proximum beati apostoli Thome festum liberum illum cum hominibus et rebus suis quietumque dimittat; alioquin ex tunc in eam et in fautores eius excommunicationis sententiam dedimus et in tota terra eius diuina officia preter infantium baptismum et morientium penitentias interdiximus, donec fratrem ipsum dimittat et Romane Ecclesie de hac iniuria satisfaciatur. Precipimus ergo, frater, fraternitati tue, ut eandem T. per litteras et nuntios tuos commoneas; et nisi iuxta litterarum nostrarum mandatum constituto termino eundem fratrem nostrum dimiserit, congregatis fratribus et coepiscopis illarum partium, nostram hanc sententiam per tuam et ipsorum parrochias nuntiari facias et firmiter obseruari” (*HC*, II, 58). Leia-se o que se escreveu no capítulo 2.2. acerca deste documento, e a nota 126.

<sup>454</sup> JL 5149 (São Fabiano, 29 de Novembro de 1123) = PL CLXIII, Callistus II papae ep. CCXXXVIII, col. 1299.

<sup>455</sup> “Calixtus episcopus seruus seruorum Dei uenerabili fratribus et coepiscopis, archiepiscopo Bracarensi, episcopo Colimbriensi, Portugalensi, Tudensi, Auriensi, Vallibriensi, Lucensi, Austoricensi, Aulensi, Salamanticensi, abbatibus, prepositis per Emeritanam et Bracarensem prouincias constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Antiqua sedis apostolice institutio exigit et karitatis debitum nos compellit eos, qui et prope et qui longe sunt positi, uisitare et saluti omnium sollicitate prouidere. Quamobrem, filli in Christo karissimi, necessarium duximus uenerabili fratri nostro D. Compostellano archiepiscopo in partibus uestris uices nostras committere, qui una nobiscum, que apud uos fiunt, ecclesiastica negotia diligenter audiat et oportunitatibus uestris et ecclesiarum uestrarum sedula sustentatione prouideat. Rogamus itaque uniuersitatem uestram et precipimus, ut eum tamquam uicarium nostrum reuerenter suscipere atque debita ei humilitate obedire sicut beati Petris filii procuretis; preterea cum oportunitas ecclesiastice utilitatis exegerit; ad eius uocationem conueniatis et fideles cum eo conuentus ad honorem Domini celebretis, quatinus collaborantibus uobis corrigenda corrigere et confirmanda possit per Dei gratiam confirmare.” (*HC*, II, 63.2).